
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE  N.410  DEL 18/12/2023 

 
OGGETTO: LR 5/2015: BANDO 2023 DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER PROGETTI PRESENTATI DA ENTI LOCALI 
DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E DA ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 
SOCIALE CON SEDE IN REGIONE ED OPERANTI NEL SETTORE 
DELL'EMIGRAZIONE DA ALMENO 3 ANNI.  Progetto "Mappe della memoria: 
l'emigrazione verso gli Stati Uniti d'America dal Frignano e dall'Appennino 
bolognese e quella di ritorno" - Liquidazione acconto  contributo Accademia dello 
Scoltenna Partner di progetto. 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
- Visti: 

- la legge regionale 27 maggio 2015, n. 5, come modificata dalla legge regionale n. 
19/2022, ad oggetto "Promozione degli interventi e delle relazioni a favore degli 
emiliano-romagnoli nel mondo", ed in particolare l’articolo 14, comma 4, ai sensi del 
quale l’Assemblea legislativa, sulla base del Piano Triennale, concede contributi 
destinati a sostenere le attività dei soggetti di cui all’art. 2, comma 1, lettera c), 
ovvero, gli enti locali della Regione, le associazioni di promozione sociale e le 
organizzazioni di volontariato che abbiano una sede permanente nel territorio 
regionale e che operino da almeno tre anni nel settore dell'emigrazione, iscritte al 
Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS); 

- il Piano triennale regionale degli interventi a favore degli emiliano-romagnoli 
all'estero per gli anni 2022-2024, approvato con delibera dell’Assemblea legislativa 
n. 62 del 19 gennaio 2022, che individua, al punto n.4, la misura, i criteri e le 
modalità per la concessione dei contributi previsti dalla L.R. 5/2015; 

- la determinazione n. 788 del 07 novembre 2022 ad oggetto “LR 5/2015: 
Approvazione del Bando 2023 dell'Assemblea legislativa per la concessione di 
contributi per progetti presentati da Enti locali della regione Emilia-Romagna e da 
Associazioni di promozione sociale con sede in regione ed operanti nel settore 
dell'emigrazione da almeno 3 anni. Prenotazione della spesa” 

- Dato atto  che il sopra citato Bando, pubblicato sul sito web istituzionale della Consulta 
degli emiliano-romagnoli nel mondo, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013, fissava le modalità 
e i termini di presentazione delle candidature indicando la scadenza nel giorno 20 
dicembre 2022 ore 15.00; 

- Dato atto che questo Comune ha partecipando al bando con il progetto “Mappe della 
memoria: l’emigrazione verso gli Stati Uniti d’America dal Frignano e dall’Appennino 
bolognese e quella di ritorno” in collaborazione col partner finanziario “Accademia 



 
 

 
 

scientifica, letteraria ed artistica del Frignano dello Scoltenna” che provvede alla ricerca 
di contatti con gli emigrati; 

- Vista l’istruttoria di ammissibilità delle domande di partecipazione svolta dal 
responsabile del procedimento regionale  (Prot. 08/02/2023.0002969.I) dalla quale 
risulta che il progetto presentato da questo Comune dell’importo di € 16.345,00 è stato 
ammesso a finanziamento concedendo un contributo di € 13.076,00; 

- Visti il Bilancio di Previsione 2023/2025 e il DUP Semplificato 2023/2025; 
- Vista e richiamata la propria precedente determinazione n. 161/2023, con la quale è 

stata impegnata la spesa per la realizzazione del progetto di cui trattasi; 
- Dato atto che l’Accademia del Frignano Lo Scoltenna ha proceduto ad avviare le 

attività previste nel progetto,  in particolare la raccolta del materiale documentale dagli 
emigrati e l’organizzazione di  eventi  di ricerca e studio sull’emigrazione; 

- Ritenuto quindi di procedere alla liquidazione di un acconto all’Accademia scientifica, 
letteraria ed artistica del Frignano dello Scoltenna dell’importo di € 5.000,00 per la 
liquidazione dei compensi agli esperti individuati e per la copertura delle spese di 
organizzazione degli eventi; 

- Preso atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 
- Visto il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabili dei settori; 
 

DETERMINA 
 
1) DI LIQUIDARE e pagare, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, 

all’Accademia scientifica, letteraria ed artistica del Frignano dello Scoltenna la somma 
di Euro 5.000,00 quale acconto per le attività svolte per la realizzazione del progetto 
“Mappe della memoria: l’emigrazione verso gli Stati Uniti d’America dal Frignano e 
dall’Appennino bolognese e quella di ritorno”; 

2) DI IMPUTARE la predetta somma di Euro 5.000,00 sul bilancio 2023/2025 come da 
prospetto che segue: 

 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

2023 18303 5 02 1 03 2956 5.000,00 

       
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Contri Claudia 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _18/12/2023__     Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Fto  (Contri Claudia) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _18/12/2023__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Mattei Luciana) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


